
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 26 del 31-05-2022 N° 890 del 31-05-2022

OGGETTO:

Approvazione atti di gara e relativi allegati procedura aperta
ex art. 60 D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di
raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, spazzamento  ed altri
servizi di igiene urbana - CIG 924793448F;

CIG:

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di maggio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso:
Che, con Delibera di Giunta Comunale n. 195 del 22/09/2020 l'Amministrazione deliberava,-

attraverso la redazione di un atto di indirizzo, che il nuovo Piano integrato dei Rifiuti doveva
tener conto dei principi esplicitati nelle linee di mandato, con particolare riferimento ai
seguenti indirizzi: massimizzare il "porta a porta" spinto con conseguente rimozione dei
cassonetti e delle isole di prossimità tradizionali; introdurre meccanismi di premialità che
consentano risparmi per gli utenti virtuosi in termini di quantità e qualità della raccolta
differenziata; valorizzare, sia in ambito domestico che commerciale ed industriale, le pratiche
del riuso dei materiali e del riciclo, compresa quella del vuoto a rendere; valorizzare la pratica
del compostaggio, domestico o di comunità; introdurre meccanismi di controllo della
produzione e conferimento dei rifiuti che minimizzino l’abbandono di rifiuti e l’evasione
tributaria;



con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 16/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è-

inoltre approvato, con votazione unanime di intraprendere il percorso verso "il traguardo dei
Rifiuti-Zero entro il 2027, stabilendo per il 2023 il raggiungimento del 65% di raccolta
differenziata per il 2024 il 75% e per il 2025 l’85%", e di avviare, attraverso la presente
adesione alla strategia internazionale "Rifiuti Zero", un percorso che conduca anche ad una
corretta gestione del territorio, alla riduzione dell'impronta ecologica della macchina
comunale, alla mobilità sostenibile ed in generale alla incentivazione di nuovi stili di vita;
Che, con Delibera di Consiglio Comunale del 06/12/2021 è stato approvato il "Progetto del-

servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di
Corigliano - Rossano" predisposto dalla Scuola Agraria del Parco di Monza - Settore Gestione
Sostenibile giusta Determina di affidamento N. 16 del 29/01/2021, dando mandato al
competente ufficio Settore 13 Ambiente e Energia per il prosieguo delle attività propedeutiche
alla gara di Appalto;
Che con determina a contrarre del Settore Ambiente ed Energia n. 252 del  28/12/2021 Reg.-

Gen. n. 2161 si stabiliva di procedere mediante procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 60/2016 e
s.m.i. per l’individuazione di idoneo operatore economico al quale affidare il servizio di
raccolta, trasporto e trattamento  rifiuti, contestualmente, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs
n.50/2016 veniva nominato R.U.P. l'Ing. Francesco Favaro;
Che con successiva determina n. 90 del 14/04/2022 Reg. Gen. n. 647, il settore competente-

procedeva alla sostituzione del RUP, nominando il  Geom. Carmine Grispino, Responsabile del
Servizio 2 - Rifiuti, Igiene Urbana, Bonifiche del Settore 13 Ambiente e Energia;
Che, il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più-

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità – prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2
D.Lgs. n. 50/2016;
Che, con nota Prot. n. 56185 del 31/05/2022, il RUP del procedimento Geom. Carmine-

Grispino trasmetteva all’ufficio gare ed appalti la determina a contrarre il capitolato di gara e i
relativi allegati per l’avvio della procedura di gara in oggetto;

Considerato:
- Che, al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;
- Che, l’importo complessivo per il quinquennio posto a base di gara è pari ad € 57.816.880,00,
oltre IVA e, che, da quanto si evince dalla determina dirigenziale del settore competente n.
252 del 28/12/2021 Reg. Gen. n. 2161, le somme relative al secondo semestre dell’anno 2022,
pari ad euro € 6.518.922,00, sono state prenotate sui capitoli 102644 e 1451 del Bilancio
esercizio  2022;

Preso Atto:
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e 32  comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con la suddetta determinazione a



contrarre del settore proponente, veniva specificato il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, nonché, le modalità di scelta del contraente;

Dato Atto:
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è
il Geom. Carmine Grispino;
- Che, per il presente appalto è stato registrato CIG n. 924793448F;

Visto:
Che, il competente ufficio gare ed appalti ha predisposto il bando ed il disciplinare di gara ed i-

relativi allegati, per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani,
spazzamento  ed altri servizi di igiene urbana;

Dato atto:
- Che, la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità
telematica dalla Sua di Cosenza giusta convenzione sottoscritta in data 19 giugno 2018;

Visto:
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati, per
l’affidamento dei servizi specificati in oggetto;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del bando e del disciplinare di gare e tutti gli atti di
gara correlati, predisposti dal servizio gare ed appalti;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i  motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO della nota Prot. n. 56185 del 31/05/2022, con la quale il Rup del procedimento
Geom. Carmine Grispino trasmetteva all’ufficio gare ed appalti la determina a contrarre, il capitolato
di gara e i relativi allegati per l’avvio della procedura di gara in oggetto;
DI APPROVARE per come in effetti approva, il bando, il disciplinare di gara e tutti gli atti di gara
correlati e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione di
idoneo operatore economico al quale affidare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani,
spazzamento ed altri servizi di igiene urbana, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
DI PRENDERE ATTO

che per il presente intervento è stato registrato numero CIG 924793448F;-

da quanto si evince dalla determina dirigenziale del Settore Ambiente ed Energia n. 252 del-

28/12/2021 Reg. Gen. n. 2161, che le somme relative al secondo semestre dell’anno 2022, pari



ad euro € 6.518.922,00, sono state prenotate sui capitoli 102644 e 1451 del Bilancio esercizio
2022;

DI DISPORRE la pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del
Comune di Corigliano – Rossano;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, e correttezza dell’azione amministrativa;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:

All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.-

Al Responsabile Unico del Procedimento.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


